

Số: /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Olympics Tiếng Anh cấp Tiểu học quận Hà Đông
năm học 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 3050/SGDĐT-GDTH ngày 05/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025; Công văn số 4011/SGDĐT-GDTH ngày 07/11/2024 của Sở GDĐT Hà Nội về việc tổ chức Olympics Tiếng Anh cấp Tiểu học năm học 2024 - 2025, Phòng GDĐT quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi Olympics Tiếng Anh cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025 với nội dung như sau:

I. Mục đích

1. Cuộc thi Olympics Tiếng Anh cho học sinh Tiểu học do phòng GDĐT quận Hà Đông tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào dạy và học ngoại ngữ, góp phần nâng cao trình độ tiếng Anh cho học sinh; tổ chức trên tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh; nhằm từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học theo Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ chính trị;

2. Cuộc thi mang lại cho các em một sân chơi lý thú và bổ ích trong việc thực hành tiếng Anh đồng thời tạo cơ hội để các em học sinh trên địa bàn Quận củng cố vốn tiếng Anh và tìm hiểu những tri thức mới;

3. Cuộc thi cũng giúp cho các em học sinh có cơ hội giao lưu, học hỏi với các bạn bè đồng trang lứa; nâng cao nhu cầu học và sử dụng tiếng Anh trong các trường; thực hiện đúng chủ trương của Quận, của Thành phố về việc nâng cao năng lực dạy và học Tiếng Anh tại các trường phổ thông, đáp ứng nhu cầu đổi mới và hội nhập quốc tế trong khu vực và toàn cầu.

4. Làm căn cứ để tuyển chọn học sinh tham dự Olympics Tiếng Anh cấp Tiểu học Thành phố Hà Nội năm học 2024 - 2025.

II. Đối tượng, số lượng thí sinh, điều kiện dự thi

1. Đối tượng: Học sinh lớp 5 đang học tại các trường Tiểu học trên địa bàn thành quận Hà Đông.

2. Số lượng thí sinh:

Mỗi trường Tiểu học, trường liên cấp có cấp tiểu học: cử 6% học sinh lớp 5/tổng số học sinh lớp 5 của trường.

3. Điều kiện dự thi: Là học sinh giỏi môn tiếng Anh được nhà trường tổ chức thi chọn hoặc xét chọn (không bắt buộc) theo điều kiện thực tế của đơn vị.

III. Tổ chức cuộc thi

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm khách quan kiểm tra các kỹ năng nghe hiểu, đọc hiểu, sử dụng cấu trúc ngữ pháp và sử dụng từ vựng.

- Thời gian làm bài: 60 phút.

- Thời gian tổ chức cuộc thi: 8h00 ngày 21/12/2024 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Trường Tiểu học Vạn Bảo, quận Hà Đông, TP. Hà Nội.

IV. Nội dung thi

Kiến thức tiếng Anh tổng hợp cấp Tiểu học gồm 04 chủ điểm chính và các chủ đề như sau:

- Me and My Friends: New friends, New places, Birthday party, My diary, My dreams...;

- Me and My School: Primary school life, Children's sports and games, My favourite books, School festivals, Learning English...;

- Me and My Family: Health and common, sicknesses, Safe and sound, Holidays and, vacations, A tale, Hobbies of my family members...;

- Me and the World Around: Seasons and weather, My community, Places of interest, Directions and road signs, The village/city life...;

V. Tổ chức thực hiện

1. Giới thiệu giáo viên coi và chấm thi

Các trường tiểu học giới thiệu giáo viên tham gia coi thi và chấm thi theo mẫu biểu bản Excel font chữ Times New Roman (*theo mẫu tại Phụ lục 2*).

* Tiêu chuẩn và điều kiện:

- Có phẩm chất đạo đức tốt và tinh thần trách nhiệm cao;

- Nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi;

- Không có con, em ruột, cháu ruột hoặc em ruột, cháu ruột vợ (hoặc chồng); người được giám hộ hoặc được đỡ đầu dự cuộc thi này;

- Không trong thời gian bị kỷ luật về thi.

* Số lượng:

- *Giới thiệu giáo viên coi thi:* Mỗi trường giới thiệu 02 giáo viên không dạy môn Tiếng Anh, sử dụng thành thạo máy tính.

- *Giới thiệu giáo viên chấm thi:* Mỗi trường giới thiệu 02 giáo viên đang dạy môn Tiếng Anh (giáo viên trong biên chế). Trừ trường hợp các trường chỉ có 01 giáo viên dạy môn Tiếng Anh trong biên chế sẽ giới thiệu 01 giáo viên chấm thi.

2. Công tác chuẩn bị

2.1. Đối với trường tiểu học Vạn Bảo

Phòng GDĐT giao cho trường tiểu học Vạn Bảo chuẩn bị:

- Khẩu hiệu Hội thi tại sân khấu.
- 01 phòng làm việc cho Hội đồng coi thi.
- 26 phòng thi (dự kiến) bảo đảm đầy đủ các quy định theo quy chế hiện hành về cơ sở vật chất.
- Mỗi phòng thi chuẩn bị 01 Tivi, 01 máy tính và pin dự phòng để thực hiện phần thi kỹ năng nghe.
- Chuẩn bị sơ đồ phòng thi và niêm yết danh sách phòng thi.
- Mọi điều kiện đảm bảo cho cuộc thi được diễn ra nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế.

2.2. Đối với các trường tiểu học

- Tổ chức thi hoặc xét chọn học sinh tham dự thi Olympics Tiếng Anh cho học sinh Tiểu học quận Hà Đông năm học 2024-2025 đảm bảo công bằng, công khai, đúng đối tượng.
- Có kế hoạch tổ chức đưa đón học sinh đi thi đảm bảo sức khỏe, an toàn giao thông, đúng thời gian quy định.
- Có trách nhiệm phổ biến những nội dung liên quan đến thí sinh dự thi trước ngày thi; quán triệt học sinh về tinh thần, thái độ dự thi, thực hiện đúng nội quy kỳ thi và các hướng dẫn của giám thị tại phòng thi.

IV. LỊCH CỤ THỂ.

1. Ngày 6/12/2024: 14h00' họp triển khai kế hoạch tổ chức Olympics tiếng Anh cấp tiểu học năm học 2024-2025.

- Thành phần: Ban giám hiệu, Chủ tịch công Đoàn các trường tiểu học trên địa bàn quận Hà Đông.

2. Ngày 16/12/2024

Các trường nộp Danh sách học sinh đăng ký dự thi, danh sách giới thiệu giáo viên coi thi và danh sách giới thiệu giáo viên chấm thi bằng văn bản có chữ ký và dấu xác nhận của nhà trường theo các mẫu đính kèm về Phòng GDĐT (đ/c Lan Hương chuyên viên phòng GDĐT nhận), đồng thời gửi file mềm qua Email: totieuhoc.hadong@gmail.com, và email: qlanhuongpgd@gmail.com (Không nhận danh sách bổ sung sau ngày 16/12/2024).

3. Ngày 20, 21/12/2024: Tổ chức thi

- * Ngày 20/12/2024: 8h00': Tổ chức học tập quy chế thi.
- * Ngày 21/12/2024: Tổ chức coi thi tại trường tiểu học Vạn Bảo.
 - 7h30' - 8h30': Họp hội đồng coi thi tại phòng Hội đồng
 - 8h30' - 8h40': Học sinh xem danh sách phòng thi.
 - 8h40' - 8h50': Thí sinh vào phòng thi.

- 8h50' - 9h00': Giao đề thi.
- 9h00' - 10h00': Thí sinh làm bài thi.
- * Một số yêu cầu đối với thí sinh:
 - Thí sinh có mặt tại điểm thi, trước giờ thi 30 phút để dự Khai mạc và làm thủ tục vào phòng thi (*cả 2 vòng thi*).
 - Thí sinh phải xuất trình thẻ dự thi trước khi vào phòng thi.
 - Thí sinh sử dụng giấy thi và giấy nháp do Hội đồng thi phát.
 - Thí sinh làm bài thi vào bài thi; thí sinh ghi đầy đủ các thông tin trên giấy thi. Mọi kết quả viết lên giấy nháp đều không được công nhận.

4. Tổ chức chấm thi: Từ ngày 23/12/2024 đến ngày 24/12/2024 tổ chức chấm thi tại Phòng GDĐT.

V. PHƯƠNG THỨC XÉT GIẢI.

Căn cứ vào kết quả thi, Phòng GDĐT sẽ xếp giải và cấp Giấy chứng nhận cho học sinh tham dự đạt giải.

Phòng GDĐT tuyển chọn tối đa 60 học sinh (theo điểm số từ cao xuống thấp) để lập danh sách học sinh đăng ký tham dự Vòng Sơ khảo cuộc thi Olympics Tiếng Anh tiểu học Thành phố Hà Nội năm học 2024-2025 (Phòng GDĐT ban hành công văn thông báo sau).

Phòng GDĐT quận Hà Đông yêu cầu ông, bà Hiệu trưởng các trường tiểu học triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;
- Lưu: VT

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Ngô Đức Kiên

1. PHỤ LỤC 1: Mẫu danh sách thí sinh đăng ký dự thi (File excel)

UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC....

**DANH SÁCH HỌC SINH DỰ THI OLYMPICS TIẾNG ANH
CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2024-2025**

STT	Họ và đệm	Tên	Ngày sinh	Tháng sinh	Năm sinh	Trường Tiểu học	Lớp	Q/H/TX
1	Bùi Quốc	An	11	08	20...	An Hưng	5B	Hà Đông
...								

Hà Đông, ngày tháng 11 năm 2024

HIỆU TRƯỞNG

*** Lưu ý:**

- Danh sách thí sinh dự thi không có dấu xác nhận của trường không được tham dự cuộc thi;
- Các trường làm thẻ cho học sinh đúng theo mẫu gửi kèm, đóng dấu giáp lai vào ảnh thẻ của học sinh, đóng dấu xác nhận để đủ điều kiện vào phòng thi;
- Các đơn vị cử cán bộ, giáo viên cầm thẻ cho học sinh đến địa điểm thi (đối với cấp Tiểu học).

2. PHỤ LỤC 2: Danh sách giáo viên tham gia coi và chấm (File excel)

UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
TRƯỜNG TIỂU HỌC....

**DANH SÁCH GIỚI THIỆU GIÁO VIÊN COI THI/ CHẤM THI OLYMPICS
TIẾNG ANH CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2024-2025**

TT	Họ và tên	Trường	Chức vụ	Giới thiệu nhiệm vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	TH An Hưng	Giáo viên	Coi thi	
2	Trần Thị....	TH An Hưng	Giáo viên	Chấm thi	
3					

Hà Đông, ngày tháng 11 năm 2024

HIỆU TRƯỞNG

3. PHỤ LỤC 3: Kỷ luật, khiếu nại

1. Kỷ luật

Ban Tổ chức cấp Quận có quyền không công nhận hoặc hủy kết quả đã được công nhận nếu có đủ chứng cứ về việc vi phạm của thí sinh. Vi phạm của thí sinh gồm có việc sử dụng các thiết bị thu phát thông tin, điện thoại di động, việc sử dụng thông tin sai lệch, việc sử dụng tài liệu tham khảo trong khi thi, việc trao đổi giữa các thí sinh trong khi làm bài, nhận tài liệu không được phép đưa vào từ bên ngoài phòng thi, thi hộ, thi kèm hoặc các hình thức vi phạm khác. Thí sinh vi phạm kỷ luật thi và có các hành vi gian lận trong khi thi sẽ không được xét giải.

2. Khiếu nại

Mọi khiếu nại phải được thực hiện bằng văn bản có đóng dấu xác nhận của nhà trường, thời hạn của khiếu nại là 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả.
